<sup>1</sup> Nulli liceat episcoporum diaconum aut presbyterum ordinare, litteras ignorantem; sed si qui ordinati fuerint cogantur discere. Conc. Narb., an. 589, can. 44. — Ad sacra mysteria tractanda solus is accedat, quem morum innocentia et litterarum splendor reddunt illustrem. Conc. Tolet. VIII, can. 8. — Lectio tibi sit assidua, jugisque oratio. Dividantur tibi tempora et officia ut postquam legeris ores; postquam oraveris, legas. S. Isid. Hispal. Regul., c. VI-VII. — Ante omnia sane deputentur unus aut duo seniores, qui circumeant monasterium horis quibus vacant fratres lectioni; et videant ne forte inveniatur frater acediosus, qui vacat otio, aut fabulis, et non est intentus lectioni. S. Bened. Reg., c. 48.

pour conserver la pureté de leur corps servent aussi à éclairer leurs âmes <sup>1</sup>.»

Dévouement à soulager leurs besoins. Aujourd'hui on ne peut aborder les établissements d'instruction qu'à prix d'argent. Aux siècles *barbares* du moyen âge, la science ne coûtait rien. Elle se donnait, et ces moines si *avides* donnaient encore aux enfants pauvres et les livres et la nourriture corporelle, sans laquelle ils n'auraient pu continuer leurs études <sup>2</sup>.

En sortant des écoles établies dans les presbytères, dans les monastères, dans les cathédrales, dans la demeure même des évêques, la jeunesse se rendait aux universités. Dans ces grands centres de lumières dont la religion avait si magnifiquement

<sup>1</sup> Ab hoc constituendum oportuit, ut si qui puberes aut adolescentis existunt, omnes in uno conclaviatrii commorentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum disciplinæ et testem vitæ habeant. Conc. Tolet. 11. can. 43. — Sed schola labore communi construatur, ubi omnes jaceant, aut abbate aut præposito gubernante, ut dum duo, vel tres vicissim legant et excubent, alii consolentur: ut non solum sit custodia corporum, sed et surgat pro lectione assidua profectus animarum. Conc. Turon. 11, can. 14.

<sup>2</sup> Multi nobilium, simul et mediocrium de gente Anglorum, vel divinæ lectionis, vel continentioris vitæ gratia illo secesserant. Et quidam mox se monasticæ conversationi manciparunt: alii magis circumeundo per cellas magistrorum, lectioni operam dare gaudebant. Quos omnes Scotti libentissime suscipientes, victum eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant. B. da, lib. III, c. 27.

doté la vieille Europe, l'esprit de l'instruction était le même qu'au foyer domestique et dans les écoles élémentaires : hommes et livres, tout y était chrétien.